Oblata glo-
ria reddit
cum humi-
lione, & rara
virtus.

tamen Fulgentium ad maius humilitatis studium prouocauit. Veniens nanque cum gloria populari, dignitatem pontificis priuilegio specialis venerationis accumulans, postquam cathedram sedet, inter monachos adhuc habitare desiderauit. Et ne videtur abbatis Felicis aduentu suo minuere potestatem, imperandi monachis omnem sibi admetit voluntariæ facultatem, non suam, sed alterius volens ipse quoquè facere voluntatem: & qui adhuc monachus dispensationem suscepere fratrum, iam episcopus dominari noluit in proprio monasterio: sic sollicitè cauens, ne Felicem contristaret abbatem, vt exhibens superuenientibus hospitalitatem, si quando vel multiplicari panem, vel aliquid amplius exhiberi necessitas expetisset, abbatis primò Felicis cōsilium requisiisset. In omni denique concilio Byzaceno, de rebus maioribus ipse primò consulebatur: in monasterio proprio de rebus etiam minimis Abbatem Felicem suppliciter consulebat. Parùm fuit beato Fulgentio verbis & operibus hanc humilitatem sequi ac retinere, nisi per scripturam quoquè firmaret, nihil se in illo monasterio proprium vendicare, nec pro potestate, sed pro charitate inter monachos habitare. Considerans enim vir proudus, ne quod serui Dei simplices præjudicium postea patenterit, obicem contradictionis in hac scriptura successoribus suis opposuit, quia utilitati monachorum seruientium Deo nihil præposuit. Emit tamen iuxta ecclesiam domum, cui fabricandæ curam maximam diligenter impendit, ne futuro successori suo defesset hospitium. Clericorum vero, si qua defuissent, ministeria reparans, probatos sibi multos ex fratribus monachis ad ecclesiasticam militiam transtulit: ibi quoquè charitati consulens, vt dum penè omnes clericos ex illo monasterio ordinat, antiquæ familiaritatis monente notitia, nulla lis aliquando inter monachos & clericos ventilaretur. Summam quoquè diligentiam præbuit, ne quis clericus ambitiosis vestibus ornaretur, ac negotijs secularibus occupatus, ab officio ecclesiastico diutiùs vagaretur: iubens omnes non longè ab ecclesia domos habere, manibus proprijs hortum colere, psallendiisque suauiter aut pronunciandi curam maximam gerere. Per singulas septimanas omnes clericos ac viduas, & quicunque potuisset ex laicis, quarta & sexta feria statuit iejunare, quotidiani vigilis, matutinis, & vespertinis orationibus adesse præcipiens omnes. Aliquantos inquietos verbis, aliquantos verberibus coercebatur. Vno flagellato, quem culpa manifesta flagellari coegerat, ita vitia cunctorum salubri disputatione mordebat, vt nullius interserens nomen, omnes cogeret metuere, & latentia quoquè peccata salubriter timendo deserere. Veruntamen quomodo inter proprios clericos minorem posset habere cautelam, qui diuturnas etiā finitimarum plebium lites & contentio sa certamina dirimebant? Ipse denique Maximianensis animositatē plebis, ordinatum sibi episcopum recipere nolentis, salubri admonitione sedata.

Monachos
ministerijs
ecclesiasti-
cis adhibet.

sedauit, debitumque finem scandalou grauissimo statuens, cuncta inter eos modestè & salubriter pacificans ordinauit. In concilio quoquè * Vincensi iudicio sacerdotum * Viuccensi omnium, qui conuenerant, episcopo cuidam, nomine Quoduultdeus, qui priorem se illius existere confirmabat, antepositus & prialatus, ipso die tacuit, nec autoritatem concilij excusando minuere voluit: sed vbì post concilium dolere sensit episcopum, timens propter suum honorem generare scandalum fratri, meliusque iudicans per charitatem se fieri minorem, quam sine charitate maiorem, Suphetani postea conciliij gloriosum respiciens adesse conuentum, preccem supplicem coram omnibus fudit, vt sibi rursùm, se volente, Quoduultdeus episcopus præferretur: vt nomine suo posterius recitato, latus deinceps viueret, consacerdotis animo reconciliato. Mirati sunt episcopi humilitatem talia postulantis, nec contristare voluerunt offerentem Deo sacrificium humilitatis, ad custodiendam spiritus societatem in vinculo charitatis. Vbi sunt nunc illi, quibus eminendi super cæteros dominatur affectus, qui se etiam suis Prioribus anteponūt, indebita sibi priuilegia vendicantes? Eccè beatus Fulgentius nec primatum, quem meruit, defendere voluit: quia sine charitate prior esse alicui minimè concipiuit. Catholica Ecclesia singularis magister & doctor, quamlibet in- Plurimas ter varias occupationes hic in Aphrica parùm vacaret, plurimos tamen ecclesiastis. scripsit ho- cos sermones, qui in populis dicerentur, scribendos dictauit. Vbicunque sermonem milias sue faciebat, mulcebat animos omnium, non inanes & vanissimos plausus, sed compunctionem generans cordis. Expectauit eum sanctæ memoria Bonifacius episcopus Ec- cleſia Carthaginensis, apud Burnos ecclesiam dedicans, duobus diebus se præsente tra- Cap. 30. etantem: quando tantum delectatus est audire verbum Domini de ore eius, vt donèc ille sermonem finiret, ipse terram lachrymis irrigaret, agens gratias Deo, cuius gratia semper in Ecclesia Catholica summos excitat præclarosque doctores. Iam reuersus de exilio, nouem & decem libros Fabiani, mentientis falsa gesta, conuincens, de veritate prædestinationis & gratiæ libellos confecit tres, aliaq; multa digessit: quæ si quis scire voluerit, in eius monasterio veraciter scripta reperiet.

Nobis autem iam tempus est dicere, quomodo post omnia bona opera sua requie. Sub monte funda cordis compunctione permotus, reliquit subito ecclesiasticas occupationes, vel maxi- & de ipso quoquè monasterio suo secretò recedens, ad insulam Cirtinam, paucis CO- mitantibus fratribus, nauigauit. Vbi in quodam breui scopulo, cui nomen est Chilmi, poenitentia, vbì iam monasterium fabricari mandauerat, lectioni & orationi ac ieunijs vacans, veluti sciret appropinquare sibi nouissimum diem, sic ex toto corde suo poenitentiam gessit. Et quanvis tota vita eius, ex quo monachorum professionem conuersus ex toto corde suscepit, poenitentia fuerit tempus, in hac tamen insula multo amplius ac multo diligenter inchoanti similis, membra sua mortificauit, & in conspectu solius Dei fleuit. Indè iam plurimis de absentia sacerdotis murmurantibus, charitatis necessitate constrixtus, iterum descendit ad monasterium suum, consueta hominibus religiosis exhibere solatia, laboresque durissimos pro vtilitatibus proximorum longan- miter sustinere. Non multi autem fluxerant dies, & ecce seruum fidelem bonus Do- minus requirebat. Incidit enim repente in corporalis infirmitatis acerrimas passio- nes, vbi septuaginta propè diebus ægritudine fatigatus, hoc solùm frequenter dice- bat: Domine, da mihi modò hic patientiam, postea indulgentiam. Nec ab isto sermo- ne aliquando cessauit, siue dolor affligeret, siue febris incenderet, siue lassitudo dissol- ueret. Persuidentibus autem medicis, vt lauacris balnearibus vteretur: Nunquid bal- nea, inquit, facere poterunt, nè homo mortalis, expleto vita sua tempore, moriatur? Si vero proximam mortem nec aquarum calidarum possunt fomenta repellere, cur mihi, obsecro, persuaderis, vt rigorem diù seruata professionis in fine dissoluam? Sic salutem suam supernæ voluntati fideliter credens, postquam se sensit sine aliqua dubitatione dissoluendum, vocans vniuersos clericos suos, præsentibus monachis, allocutus est eos, dicens: Ego, fratres, animarum vestiarum saluti prospiciens, molestus apud vos forsitan & difficilis extiti: Et ideo obsecro vos, vt ignoscat mihi, quisquis aliquid dolet. Et si forsitan severitas nostra modum træsgressa est debitum, orate nè mihi hoc Dominus imputet ad peccatum. Cumque talia beato Fulgentio lachrymosis singulti- bus exprimente, cuncti simul super genua eius caderent, semper bonum, semper affa- bilem

Num. 27. bilem pro omnium salute, sicut decuit, in uigilâsse clamâtes: Pro uideat ergo, ait, vobis Dominus Deus meus pastorem dignum se. Tunc imperato silentio paululum requiescit: & deinde curam pauperum gerens, requisita summa pecunia, de qua fidelissimus dispensator quotidie e gentibus ministrabat, totum iussit expedi, per seipsum memoriis &c. riter recolens viduarum, pupillorum, peregrinorum, cunctorumque illic indigentium nomina: quibus quid singulatim daretur, propria deliberatione constituit: hæredes in hoc seculo non habens, hæreditatem tamen huius benevolæ solicitudinis pauperibus derelinquens. Sed nec suos clericos debita benedictione fraudauit, ipsorum quoquè paupertati misericorditer consulens: ac secretè omnibus ordinatis, orans iugiter, & intrantes singulos benedicens, vsque ad extremam horam sana mente permanxit. Postremo die Calendarum Ianuariarum post peractam vesperam beatum spiritum feliciter in manus Domini tradidit, annum sui episcopatus agens vicesimumquintum, vita autem totius sexagesimumquintum, sicut multis antea fratribus morti proximus indicauit. Ipso autem die sanctum corpus eius sepeliri minimè potuit, sed in oratorio monasterij constitutum, tota nocte illa in psalmis, hymnis & canticis spiritualibus vigilare monachos simul & clericos inuitauit. Manè vero postquam multitudo maxima populorum de locis finitimiis ad exequias venit, sacerdotum manibus ad ecclesiam ciuitatis, quæ Secunda dicitur, vbi etiam reliquias apostolorum constituerat, deportatus, sortitus est honorabile monumentum. Primus planè in eadem basilica Pontifex ponì meruit, vbi nullum mortuum neque sacerdotem, neque laicum, sepeliri consuetudo finebat antiqua: sed magna vis dilectionis, remouebat impedimentum consuetudinis: ambientibus vniuersis ciuibus, & cum summa deuotione quarentibus, vt vbi vir sanctus & Deo amabilis fuerat consecratus, ibi orationibus singulorum semper etiam localiter videretur adiunctus. Probauerant quippe sepulchrum, quanta bona illis oratio beati Fulgentij praefitterat, & quanta mala repulerat: sicut poste manifestis indicijs euidenter apparuit, quando non post plurimos dies decessiōnis eius, gens inimica Maurorum Ruspense territorium repente vexauit, rapinis, cedibus, incendijs multa deuastans, atque intra ipsos ecclesiæ parietes, quos inuenire potuit, iugulans. Quis beati Fulgentij gratiam non miretur? Quandiu vixit, furorem bellii ciuitas illi commissa non sensit: & cum tota penè prouincia captiuitatem sustineret horribilem, Ruspa fuit incolumis propter sacerdotem venerabilem, cuius vita proprijs ciuibus murus fuit. Nec hoc prætereundum silentio iudicauit, quod dum ei successor idoneus quæreretur, discordatibus laicis & clericis, annum propè integrum prolixitas contentionis exegit, vt illa di sanctitas tua super eius cathedralm federet, quo ipse defunctus est. Ornari quippe hoc priuilegio meruit prima solennitas depositionis eius, vt multo amplius venerabilis fieret per gaudia tua ordinationis. Vis autem nôss, quomodo non fortuitis motibus ista prouenerunt, sed illius orationibus demonstrantur esse concessa? Recole visionem fidelissimam beati Pontiani episcopi Thenitani, quam sic ipse narravit: Eungi mihi secundum præceptum Datiani primatis, vt Ruspensi Ecclesiæ eligeretur antistes, idem beatissimus Fulgentius per tempus quietis apparuit, & affabili, sicut solebat, adspicere salutans amicabiliter: Quò, inquit, nunc sanctitas tua velociter ambulat? Cui respondi: Vt episcopus Ruspensi Ecclesiæ eligatur. Ille vero subridens, iam, inquit, ordinatus est. Cui non apparet ipsius orationibus fuisse perfectum, quo est visitante prædictum? Qui ergo nouerat confirmationem necdum electi, vel ordinati, diem quoquè, quo in cathedra considere poterat ordinatus, iam orando meruerat. Votis itaque continuis & fidei deuotione semper optamus, vt gloria illius factus particeps in æternum, non indignus tanto prædecessore feliciter viuas, operisque huius de perfectione nobiscum Domino gratias agas, & pro his, quæ minus fortè dicta sunt eloquerter, ab omnibus sapientibus lecto-ribus veniam petas.

VITA

DE S. EUPHROSYNE VIRGINE.

VITA S. EUPHROSYNES ALEXANDRINAES,
AVTHORE SIMEONE METAPHRASTE.

VM Romanorum sceptrum Theodosius Archadij filius re-
geret, vir quidam, nomine Paphnutius, cognoscetur in
magna ciuitate Alexandrina, diuitijs quidem locuples,
sed multo magis virtutis diuitijs, & animi nobilitate splen-
didus ac praelatus. Is matrimonio erat coniunctus mu-
lieri virtutis studio sae, & quae magna erat in Deum pietate,
adeo ut esset hoc re vera minimè fallax coniugium, & quod
benevolentia virginis tenebatur. Hanc filios non haben-
tem cum videret maritus, angerebat animo. Quid ni enim?
Nam quicunque iunctus est matrimonio, hoc principa-
liter cupit, se filiorum esse patrem. Quarebat ergo inue-
nire rationem, qua ab hac liberaretur molestia: & cum rem vita sua societate com-
municasset, confubebat ut confugeret ad eum, qui potest omnia. Quocirca illa qui-
dem vacans ieiunijs & precibus, Annam imitabatur, & ea, quae illa loquebatur. Ado-
nai, dicens, Domine Elio Sabaoth, si adspiciens adspexeris super ancillam tuam, &
dederis mihi filium ex utero meo, offeram tibi Deo, qui es datus. Ille autem sacra
obibat monasteria, eos, qui in ipsis exercabantur, prouocans ad Deo supplicandum.

IANVAR. 1.
Quidam eā
habent II.
Februar.

Porrò autem cum audisset in quadam sacro monasterio esse senem, cui magna
vitæ puritas conciliabat apud Deum fidutiam, eum adiens Paphnutius, cum, que
conueniebat, esset collocutus, deinde eum rogauit deijs, quae erant proposita: Ad-
spice, dicens, ad me, pater, & vide meam humilitatem, & luce tuarum orationum dis-
cute nubem mœroris, que me premit. Est enim iam longum tempus, ex quo ver-
sans cum uxore, que est aquæ, atque ego, iuuenis, & molestarum matrimonij parti-
ceps, ijs que sunt ex eo, bonis, si matrimonij bonum est liberorum suscepit, sum pri-
uatus miserabiliter: & propterea quod caream liberis, totius premor animi ægritudi-
ne, si nihil aliud, probra non ferens vicinorum, qui me irridentes, tanquam steri-
lem & infertilem conuicijs appetunt. Haec ille quidem dicebat cum lachrymis, præ-
hensans pedes sacrosanti illius senis. Ille autem (sunt enim misericordes, qui virtuti
& Deo dant operam) verbis flebitur Paphnutij, & se totum cōfert ad orationem. Iu-
sti itaque oratio, operante apud Deum vi eorum, que ipsum ad hoc prouocabat, ie-
iunijs & precibus, & communicatione ac benignitate in pauperes, fuit exaudita ab
eo, qui audit preces eorum, qui ipsum inuocant in veritate: & Paphnutio nascitur psal. 144.

Euphrosynæ
na nata,
optime
educatur.

filiola, que ab infantia præ se cerebat eximiam corporis pulchritudinem: que etiam
vtique subindicabat elegantem & scitum, qui in ea postea fuit, animum: & protinus
quidem soluit matris filiorum egescatem, soluit autem patris quoque tristitiam. Ut
ergo ei etiam esset nomen conueniens illi rei, quam erant asssecuti, eam protinus no-
minant Euphrosynæ, hoc est, latitiam.

Hanc ergo Paphnutius, cum esset fidei fructus, alebat potius virtute, quam ijs, que
carnem pingue faciunt: & ijs, que stant ac manent, magis quam ijs, que efflorescunt, na nata,
persuadet animum adhibere, & animæ curam gerere, rei immortalis, magis quam ei, optime
us, quod citò marcescit, docebat corporis. Ipsaque adspiciens ad virtutem parentum,
& ab illorum probitate animum non habens discrepantem, crescebat, ut corpore, ita
etiam animæ pulchritudine. Erat ei iam annus duodecimus, & mater è vita præsenti
excesserat. Filia autem sic formata, & ei erat procedente virtutem magis habens acce-
dentem, desiderabat verū sp̄sum, & quam ille diligit, curam gerebat animæ pulchri-
tudinis. Qui autem attendebant res solas corporeas, & spectabant illius formam cor-
poris, & reuelè sciebant, quam esset nobili loco nata, octauumdecimum iam annum Desponde-
agentem, patrem conuenientes, petebant in matrimonium. Is autem, cum nō posset tur viro
corum postulata repellere, vni, qui prestabat omnibus, opibus, gloria & virtute, de-
spondet puellam, consilium capiens eius virtute longè indignissimum, vt qui nō ad-
spexerit ad filia suæ statum, & illius in Deum pietatem, nec quod tota easisset Deo fa-
miliaris, eiq; soli placere, & eius esse sponsa perpetuò esset meditata. Horum ergo ille
nihil reputans, parabat nuptias filie minimè conuenientes. Sed zelans zelauit Domi-

nus eius verus sponsus, & abripit quidem à matrimonio, & ijs, quæ consequuntur matrimonium, vt procedens ostendet oratio: eam autem ad vitam compellit praestantorem, quæ eam ipsi coniungebat per multam puritatem.

Nam cùm pater quidem hoc cepisset consilium, non esset autem illa tuta, si non sensis prius precum particeps, quarum ipsa erat fructus, sic veniret ad nuptias, benedictionis gratia ad magnum illum senem venit cum parente. Deinde cùm illius audisset sermones, & Monachorum tunc primum vidisset statum, sapè dixit: Beati, qui hoc vitæ genus propter Christum suscipiunt. Ille autem cùm animi perspicacibus oculis, quid puella vellet, esset contemplatus, preces quoq; fudit eius desiderio conuenientis: Deus, ô filia, dicens, faciat quod sit tuæ animæ futurum conducibile, & in eius timore confirmet, & dignam cœseat bonis paratis ijs, qui ipsi placuerūt. Cùm hæc dixisset, & sic ei esset precatus, illius animæ duplicitem immittit erga Deum amorem, & vehementius accedit eam, quæ inerat, pietatem. Domum ergo reuertens, rursus dicebat: Beati, qui suscipiunt vitæ genus monasticum, quoniam & h̄ic sic vivunt, vt parùm aut nihil ab Angelis differant: & postquam hinc excederint, vita frumentur æterna.

Vita mo.
nastica en.
comium.

S. Euphros.
fina vñtur
cilicio.

Matth. 10.

Lucas 12.

Lucas 9.

Induit has
bitum mo.
consuetas, &
quicquid erat
in more positi
m. I

Cùm domum autem venisset, negligebat quidem cultum corporis, adeò vt nec aqua quidem frigida faciem lauaret: lacrymis autem & ieiunijs, anima læticabat speciem. Torques autem, inaures, & monilia, & aurum, quod manus exornabat, traducebatur ad ornatum animæ, suppeditatum pauperibus. Non erat ei curæ mollis vestis, sed illius loco ei curæ erat induere cilicium. Ex æqualibus non ijs omnino delebat, quæ loquebantur ad voluptatem: sed cum ijs, quæ sibi similem habebant in Deum amorem, semper lubenter versabatur. Aniles autem nugas, & vanos mulierū sermones, ne summas quidem suas aures sinebat tangere. Erat verò hoc quoquæ ei studio, cum ijs, qui illic versabantur monachis, quiq; pia aliqua de causa ad patrem accedebant, dissenserere, & ab illis diuina discere.

Non multum intercessit temporis, & pater accessitus venit in monasteriū, vbi erat ille magnus, simul cum monachis peraeturus memoriam illius, qui extruxerat monasteriū. Cùm illic ergo tres totos dies mansisset in monasterio pater eius secundum carnem, Euphrosyne accepta occasione, & accessito quodam monacho ex monasterijs Scetis, qui tunc diuina prouidentia venerat Alexandriam, (erat autem is magnus virtute) ei suum communicat consilium. Ille autē: Audisti, inquit, ipsa quoquæ, cùm sis pia in Deum, quantum possim videre, & versata in doctrina diuina, quenā Salua-

tor dicit in Euangelijs, quod qui patrem aut matrem honorat plusquam ipsum, ipso indignus efficitur. Hac vtens doctrina, & hac sententia tuum erigens animum, quod statuisti, citò velis effectum reddere: & ignem in corde suscipiens eius, quicquid misit in terram, vide nè socordia & mora eum extinguis: sed quam primum ad finem deducas id quod animo agitas. Nemo enim mittens manum ad aratum, (vt diuina dicit scriptura) & retrò conuersus, est aptus regno cælorum. Hæc cùm audiuerit à senecte, eius verbis páret protinus, & ab eo petit, vt monasticum consequatur habitum. Il-

le autem prompto & alaci animo impleuit, quod petebatur. Et cùm statim preces induit, hasbitum monasticum, & quicquid erat in more positum, impleuisse, monastico eam induit habitu. Et cùm precatus esset ei finem scopo conuenientem, in suum reuertitur monasterium.

Postquam autem pius ille senex recessisset, considerabat apud se Euphrosyne, quomodo, & vbi sibi datum ad mercaturam exerceret talentum, maximè cùm sciret patrem sibi fore impedimento ad id, quod desiderabat. Cùm ergo quæsiisset modum, per quem posset omnino latere & benevolentiam patris, & sponsi amorem, statuit quidem vestem exuere muliebrem, virilem autem induere. Et quoniā sciebat eos, qui ipsam erant persecuti, tanquam foeminam, esse scrutaturos in monasterijs mulierum, statuit seipsum collocare in numero monachorum. Hoc autem consilium capiens, nocte quadam exuit quidem suā vestem, & simul cum tunica etiam muliebrem exuit imbecillitatem: induit autem vestem salutarem, & quamprimum transmutatur in virilem habitum. Deinde cùm latuisset ancillarum multitudinem, & ipsos parentis oculos, & ades despicias ac magnificas, Christi crucem tollēs, protinus abijt, volens se dignam reddere eo, quod desiderabat. & venit ad illud monasterium

rium, cui præcerat senex, cuius precum fuerat fructus. Et cùm venisset in conspectum Præfecti monasterij, interrogata fuit, quisnam esset, & vnde, & quanā de causa ad eum accessisset. Illa autem dixit, se vocari quidem Smaragdum, esse autem ex aula Imperatoris. Sic enim dicebat volens latére reliquissē verò omnia, vt infida & inutilia, ac desiderassē vitam monachorum: & ex vrbe quidem fugisse regia, vt quæ esset plena tumultibus, & quòd amicorum & familiarium nollet vexari congressione, & ab eis interruppi suum quietis desiderium: cùm autem de istorum sanctitate monachorum multa audiisset, ede venisse, si quo pacto digna haberetur referri in eorum numerum.

Lætatus est vir ille, & verbis & morum modestia admirandus, & Eccè monasteriū, inquit, fili, si tibi placet referri in numerum fratrū, nemo est prohibiturus. Sed quoniam es ætate adhuc iuuenis, & statū monastici nondūm perfectam cepisti experientiam, oportet te esse sub magistro, & ab eo discere virtutē perfectionē. Illa autem, Hoc quoquè mihi est cordi, & volo non vnum solū, si videtur, sed multos etiam habere, qui ad virtutem me sint instituturi. Sic ea, cùm tanquam solidum & validum fundamentum, seni prius iecisset obedientiam, traditur Agapio monacho, qui & in rebus diuinis erat eruditus, & processerat ad summam imparabilitatem: & ab eo, vt dicam sicut diuinus Dauid, diurno fingitur figmento, & componitur ad vitam piam ac religiosam. Verum enim uero qui nobis inuidit ab initio, & gloriatur se totum orbem terræ, tanquam nidum, comprehensurum, non ferebat, videns mulierem callidos suos laqueos superuolantem, & tanquam columbam spiritum ferri sublimē. Sed angebatur videns tam prudens consilium, & quòd irà se ad latēdum instruxerat: & egreferebat videre suas artes eludi à iuuenili corpore, coque muliebri. Aliquando quidem certè eius in Deum curam ac meditationem studebat auellere, parentum accendens desiderium: aliquando autem diuitiarum, glorieq; & sponsi memoria conabatur cius & æqualium. Sed cùm omni ex parte eam aggrederetur, & ei immitteret temptationē, repellebatur. Quid ergò facit: Se aliorum oculis dispersit, & eos sauciauit telis eius pulchritudinis. Illi autem cùm non possent continere vehementem cupiditatem: scinent autem non esse tutum celare morbum, rem Præfecto aperiunt: & triumphant de bello, quod illatum fuerat à maligno. Et hoc fit eis quidē mali remissio, illi autem maius incrementum ad perfectionem virtutis. Monasterij enim Præfectoris cōuenientia dat morbi medicamenta: illiverò nihil scienti eorum, quæ facta fuerant: Volo te, inquit, ô fili, seorsum degere in cella aliqua, in qua traditam tibi seruās regulam, neque ullos illic admittes, neque omnino egredieris, neque te ullis prebebis ad colloquendum. Solus autem, quæ tibi erunt vsui, subministrabit Agapius. Dixit, & statim præcipit Agapio, vt Smaragdi, quam oportet, curam gerat, non solū in spiritualibus, sed etiam in ijs, quæ ad corpus pertinent, quoad eius fieri poterit, vt nulla re necessaria indigeat. Itaque beata illa, vt ei erat gratum, liberata à molestijs, in Christum magis auxit amorem, laboribus quidem addens labores, ieiunijs autem ieiunium, & prioribus vigilijs adiūgens maiorem aduersum somnum decertationem, adeò & ipse videns miraretur Agapius, & hęc alijs manifesta redderet. Sed hęc quidem postea.

Quę autem prætermisimus dicere, nunc recensemus. Cùm eius pater tandem dominus non adesse charissimam filiam cognouisset, primū quidem addučis famulis & ancillis, rogabat quid hoc esset, & sciscitabatur, ad quemnam ex cognatis aut familiaribus profecta esset filia. Cùm autem ij quidem dixissent, eam vespere, postquam vt cōsueuerat, ostiū clausisset cubiculi, in lecto dormisse: manè autem, ea non procedente, eos esse ingressos, & inuenisse vacuum eius lectum & domū, arbitrabatur eam abiisse ad spōsum: & ad eum mittēs, rogauit, an ad ipsum venisset Euphrosyne. Postq; autem ipse quoq; sponsus, qui nihil acceperat eorum, quę acciderant, repētino nuncio perturbatus ad eum accessit, inuenit Paphnutium viētum à paternis visceribus, barbamque vellentem, & genas lacerantem vnguis, & miserabiliter dicētem: Quō profecta es filia? Cur me tuum parentem, lugentem & tristem reliquisti? Non te ad hanc spem alebam, sed vt haberem baculum senectutis, & solarium imbecillitatis. Hec mihi, filia, quomodo feram tuī orbitatem? Quomodo patiar solitudinem, cùm in

Item sponsus. in te sola spem defixissem? Non est mihi amplius ullus filius, vt ad eum adspiciam, & quem propter te capio, doloris ex eo inueniam solatium. Nihilo minus dolebat, q̄ pater, sponsus, & contendebat cum illius lamentationibus, præter spem tali bono frustratus. Consulebat tamen, vt virilio rem susciperent cogitationem, & missis lamentationibus, surgerent ad eam querendam. Mittunt ergò quamprimum in omnē partem, qui illam scrutarentur: & proficiscuntur equites in Libyam, & Aegyptum, & ipsam Palæstinam. Portæ praoccupantur ciuitatum, occupantur portus, viæ, triuia, & si quid erat, quod latebat, & poterat celare. Sed Dei agna, q̄ ab ipso celabatur, non poterat capi ab ijs, qui eam cupiebant capere. Quomodo enim, cùm ille noller?

Omni ergò ex parte dubius erat & perplexus Paphnutius, nō habēs, qui eum consolaretur: nam & domus lamentationibus plena erat & fletibus, & quicquid ei occurrebat spectandum, ducebat ad maiorem mali reminiscientiam. Siuc enim uestis eius, seu ornamentum aliquod, aut aliquid aliud fortè videretur præsens, id erat occasio fletuum, & illud imponens oculis, & cum maximo versans desiderio, humectabat lachrymis. Mœtore ergò omni ex parte appetitus, & non valens medicamentum inuenire ad solatium, statuit rursù venire ad magnum illum senem, per quē dignus erat habitus vocari eius pater, & narrare quod euenerat. Sic enim statuebat, q̄ qui eam, quā non erat, potuerat suis præbere precibus, is eam latenter poterit reddere manū. Paphnutius festam. Venit itaque ad eum, & ad illius pedes præcīdens: Hei mihi, O pater, clama- à monachis uit: Perdidi fructum tuarum orationum, & sum orbus liberis, qui per te pulchrā ha- petit, vt preces Deo bebam prolē. Inuidia alicuius dæmonis pergit Euphrosyne domīs meā letitia: per- pro illa of ferant.

Hoc tamen factō, ad nihilum redibant corum preces. Resistebant enim illius orationes, perētis vt ignoraretur. Statuebat nanq; Deus sinecū illū potius parū lugere, q̄ ipsum liberans à dolore, dolore magis afficere animam, quā & natura, & paternæ bencuolentiæ propter ipsum nullam duxit rationē, & alioquì, nē retardaret & impe- direct virtutem, qua nihil est præstatius. Cùm hęc ita cōtigissent, dicit senex Paphnu- tio: Nē sis tristis, O fili Paphnuti, neque vt quispam ex infidelibus, & qui hac vita omnia metiuntur, nihil autem possunt amplius cogitare, pusillo & abiecto animo defleas recessum tuę filię. Crede autē mihi seni, hanc pio & religioso scopo esse pro- gressam: aliás enim nos non celâsset, quod factum est, Dominus. Age ergò ipsi gratias, & venerare dispensationem, quę sit, vt ei videtur: & videbis quidem ipsam paulo pōst etiā in hac vita, si hoc conductit vtrisq;: sin minūs, postq; quidem certe ex hac vita excederitis, diuina tabernacula ambos omnino excipient. Hoc enim mihi dat cogi- tandū tanta illius pietas & amor in Deū. Sic Paphnutius cùm multū remisisset de sua animi egritudine, domū reddit, & rebus suis benē ordinatis, reuertitur in monasteriū.

Cùm autem sic assidue ventitaret in monasterium, virtutis studiosiores requirens monachos, vt qui lubenter eorum frueretur consuetudine, (vide ineffabiles rationes prouidentiæ) audit ex fratribus monasterij, quod sit apud eos quidam frater, qui non longo quidem tempore se exercuit, ad summam autem breui peruenit virtutem: eiq; nomen Smaragdus, illustri quidem loco natus, & qui diuitijs abundabat, & pecunijs: his verò omnibus contemptis, vitam elegit monasticam: tantumq; profecit in virtute, vt nemo ferè sit ex omnibus alijs, qui possit cum eo contendere. Eum trahit auditio, vt veniat in eius conspectum. Per Agapium itaque conuenit illum vitum virtute suspicēdum. Illa autem cùm patris faciem adspexit, & cognovisset quidem, nō esset autem cognita: mutata enim erat propter nimiam asperitatem & inediam, & habebat nō aperta vultū lineamenta: vincitur à natura, & sensim fontes emitit lachrymarum. Pater autem eius existimabat hoc euenire ex compunctione, non valēs coniūcere se esse lachrymarum occasionem, vt qui eam paterno sauciasset spectaculo. Deinde cùm cessasset flere, nihil quidem fatetur eorum, quę pertinebant ad co- gnitio-

Inuisit Eu- phrosynen nescius.

DE S. EVPHROSYNE VIRGINE.

47

gnitionem, velut in contendens vincere naturam, quae iam eam vicerat, & efficerat ut ei orirentur lachrymæ. Tanta autem eum implet vtilitate, & ex morum moderatiōne, & ex doctrina sermonum, ut plenus admiratione accesserit ad senem, & dixerit se multū ei debere, quod dignus sit habitus, qui talem virum videbat & cōueniret.

Cum triginta itaq; & octo annos talem vitā Euphrosyne egisset in monasterio, & quænam esset, nulli fuisse omnino cognita, quando oportebat eam ex hac vita excedere, patrem, qui omnino diuina quadam prudētia tunc erat in monasterio propter vsum aliquem, accersit illa beata, & rogat, ut tres dies maneat in monasterio, dicens non inutilem eam moram sibi fore. Sed cui summa erat curæ de charissima aliiquid scire filia, pater lubens obedijt. Cum autem iam adesset tertius & ultimus, eum prope se aduocat, & dicit: Quoniam Deus res meas, vt voluit, administravit, & vt in ^{Euphrosyne} proposito ab initio suscepit usque ad finem permanerem, mihi vires tribuit, volo te ^{se præbet ei agnoscere.} hodiè liberare multis sollicitudinibus, & de filia tua, quod scio, dicere: quam sat scio te dam. sitire, & eius ardere desiderio. Scias ergo, inquit, o pater, me esse tuam filiam, vultum ostendens quā fieri potuit euidentissimè: vt latērem autem, me in hunc trāsmutās- se habitum, ex quo mihi omnino Dei benignitate euenerit, vt licet te viderim per totam vitam, nullum tamen à te mihi allatum sit impedimentum in suscipiendo certamine exercitationis: & tu nunc adsis, vt tuis manibus sepulturæ meæ mandentur re- ^{Moritur,} liquæ. Sic dixit, & Domino statim tradidit animam.

Ille autem re inopinata stupefactus, non respirans, humili cecidit, tanquam mortuus, adeò vt aqua eius faciem adsperserit Agapius, & cum eum ad se reuocasset, rogarerat ^{Eius morte} quā factum sit, quod ei defecerit animus. Ille autem dixit se vidisse res adeò admirabiles, vt cuperet etiam mox vitam cum morte commutare. Deinde cum surrexisset, & circunfusus sanctis illis esset reliquijs, & eas irrigaret lachrymis, & commixtos gau- dio fletus emitteret, & clamaret: Hei mihi, filia dulcissima, cur non te mihi diu antē aperuisti? Cur non me vñā tecum assumpsti socium in opere tui propositi? Heu me miserum, quid mihi accidit? Quomodo fuit tanta mea ignorantia? Quomodo nesciebam me in manibus habere, quod querebatur? Quid agam? Festū ne celebrabo, hanc videns quæ processit ex meis lumbis, an lugebo victus paternis visceribus? Sed non est honestum eos lugere, qui postquam hinc excesserint, vadunt ad vitam meliorem, etiam si natura domesticos amplectēs, me cogat hoc facere. Verum enim uero lugētem me excipit gaudium, fontes reprimēs lachrymarum, & persuadet vt postulem quamprimum hinc excedere. Scio enim fore, vt eam videam, & ab ea videar, hoc conce- dente Dei benignitate, & simul viuam in secula cum ea, quæ à me quidem est genita, ei autem illi tradidit animam.

His verbis cum totum actum intellexisset Agapius, id annunciat cum clamore & admiratione Præfecto & fratribus. Illi autem contendebant alius alium præuenire, obstupefacti noua & aliena auditione: & studebat vuusquisq; primus venerandas amplexi reliquias. Cum autem accessisset quidā ex fratribus altero oculo orbatus, ipse ^{Monachus} quoq; amplexurus, lucem est assecutus ab ea, quæ diuina luce digna erat habita, & du- ^{lucus eius osculans sa-} os habuit illæsos oculos, certum esse etius testimonium illius fidei & beatitudinis, quā illa fuerat assecuta. Non amplius ergo sepulturæ meminerant, qui aderāt: sed eius ob- ^{crum corpus, lumen recipit.} liti, glorificatione & admiratione diuisi erant cum lætitia. Cum autem vix tādēm re- ^{Paphnutius} putassent, etiam post sepulturā cundem esse thesaurum, illam deponuit in monumen- ^{relictiis} tis patrum, luce diuina in facie illustratā. Eius autē pater ne cogitauit quidem disce- ^{as facultates diuidendas pauperibus & ecclesijs, & ijs qui alioqui pie viuunt, & non} dere à monasterio. Cum autem solūm tantum recessisset, quantum satīs esset ad su- ^{fit mona-} as facultates diuidendas pauperibus & ecclesijs, & ijs qui alioqui pie viuunt, & non ^{chus.} habent ea quæ sunt necessaria, & vt etiam aliqua consecraret cœnobio, se deinceps omnibus, refert in numerum fratrum, & illuc reliquum vitæ tempus transigit, in storea & cella Euphrosynes recumbens, & id esse magnum dicens ad lætitiam.

Cum ergo ipse quoq; decem annos transegisset in monasterio, & vitam peregisset ^{Abit ē vita,} accuratam & perfectam, migravit ad Dominum, cum iussisset suum corpus deponi prope filiam, hoc etiam post mortem dicens esse satis solatij, surdo pulueri corporis largiri propinquitatē eius, quod desiderat. Ad perpetuam memoriam, & gloriam Dei, qui hæc sic dispensauit. Quæ decet omnis gloria, honor, & adoratio, nunc & in secula seculorum, Amen.

LIBER

**LIBER VITAE ET MIRACVLORVM SANCTI
ODILONIS ABBATIS CLVNIAENSIS, AVTHO-
RE PETRO DAMIANO, S.R.E. CARDINALI OSTIENSIS.**

Is Hugo fu-
it V. Abbas
Cluniacen-
sis, Odilo 4.

Esa. 10.

I. IANVARII,
Odilonis
patria &
genus.

Infantis
morbus.

Curat di-
uinus.

Fit clericus.

Etrus Damianus sanctis Ecclesijs, quæ sunt in occidētibus Gallicarum partibus constitutæ, salutem, quæ est in Christo Iesu. Hugo Cluniacensis monasterij rector, & spiritualis militiae dux, ac præcipius informator, hoc mihi laboris iniunxit, ut vitam beati Odilonis,decessoris videlicet sui, proprio stylo succinctè perstringerè, & ex his, quæ in anterioribus paginis latiū reperiebantur esse difusa, vtiliora quæque, magisq; necessaria breui compendio deflorarem. Cuius ego compulsus imperio, non venustatē luculentī aucupabor eloquij: sed sicut ex oblatis apicibus deprēhendere potero, cum Dei omnipotētis auxilio, mēre veritati deservire tentabo. Superfluum quippe est, lucernā manibus adhibere, dum micantium stellarum conaris signa distinguere: ego quoq; dum actus mirabilis viri, tanquam sereni cuiusdam atque perlucidi calstellas ostēdo, facetijs urbanę facundię non indigo. Ipsa quippe per se sanctorū vita fideliter enarrata, si rutilat, vt splendorem accurati sermonis, ad illustranda fidelium corda non requirat. Huc accedit, qā rusticitas sermonis inulti, suspicionem purgare consuevit mendacij. Nam qui vix sufficit, vt elimatū saltē de promat eloquium, quomodō nouerit fabricare cōmentum? Et certē maioris tibi honoris est, vt rex in ferro, quam seruus attulteris in auro: & habilior est aqua perspicua in vase fictili, quam lutulenta vel lurida, quam non sapor proprius, sed exteriora commandant ornamenta gemmarum. Sic & melior est veritas in simplicibus verbis, quam sit mendacium in elucubrati venustate sermonis. Sed iam res ipsa producatur in medium, & illius summae veritatis auxilium imploremus, quæ abbreviatum verbum per prophetam promittitur: quatenus in huius scriptio[n]is articulo & competenti breuitate succinctos, & à nota mendacij nos exhibeat alienos.

VITA S. ODILONIS.

Eatus igitur Odilo Auerniē oriundus, ex equestri quidem ordine genus duxit, sed terrenę prosapię lineam cœlestis vite nobilitate transcendent. Hic dum adhuc puerili tenebatur infantia, tanto repente est omnium ferē membrorum languore constrictus, vt incendi quoq; prorsū amitteret facultatem. Accidit autem aliquādō, vt nutrix eum ante ianuam cuiusdam Basilicæ, quæ in honorem beatæ Dei genitricis erat dedicata, relinqueret, & ipsa intenta suis compendijs, per diuersa procūl abiret. Puer itaque se conspiciens sine custode relictum, ac nutriciē sedulitatis ministerio destitutum, diuino quodam prouocatus insti-
tu, tentare cœpit, si valvas ecclesię quolibet nisu posset attingere. Fluēbat igitur innocens reus Dei, & sub diuino verbere cōstitutus, quid ageret, ne sciebat. Innocēs, inquam, vtputa qui non peccauerat: reus autem Dei, quia cœlesti verbere vapulabat. Tandem repens, & quasi quodam se manuum pedumq; remigio fulciens, vix peruenit ad ianuam, paulatim progressus intravit. Iamq; spē concepta valentior, pallam altaris arripuit, & sic se erigere quibus poterat conatibus cœpit. Sed dum intempesti-
nē conatur, ne cōdūm soluti lāguoris adhuc nodositate restringitur. Quid plura? Tan-
dēm diuinæ virtutis auxilium sensit: & omni languore deposito factus in columnis, ad referendum Deo gratias intuentum animos prouocauit. Et quia tunc alias decretat, qui pro se intercederet, sanctus ipse (vt ita loquar) in se signum virtutis exhibuit, ipse pro se interuenit: & de se ipso miraculum faciens, medicinā diuinę curationis obtinuit. Hoc est enim egregium & insigne miraculum, cūm homo non per alium, sed ipse sibi consciens diuinę virtutis auxilium.

Qui prēterea dum ad grandiusculę iam etatis adolesceret incrementū, priū apud sanctum Iulianum martyrem factus est clericus: deinde beati Maioli cōfessoris egredij

gij se magisterio tradidit, & in Cluniacensi monasterio habitum sanctæ religionis accepit. Vbi dum quietus & simplex humiliter in sancta religione persisteret, & in ipso r^us ^{Irem mo.}
dis ac nouitia conuersationis exordio, quædam iam in eo perfectionis insignia preluerent, vix euolutis quatuor annis, beatus Maiolus obdormiuit in Domino: sed antequam humanitatis debitum solueret, proximus tamen beatæ dormitionis articulus Maiolus eū ^{nachus.}
immineret, beatum Odilonem sibimet in pastoralis offici cura substituit, sūmque su- sibi Abbate ^{substituit.}
per Dominici gregis custodiam vicarium dereliquit. In quem protinus omnium fratre-
rum vota concurrunt, omnes se ad obedientiam ei vnanimi deuotione substernunt:
quiq; se earentis orbatos remanere desleuerant, decessionis paternæ iacturam, sup-
paris vicarij reformatione compensant. Iam verò in commissi regiminis solicitudine
constitutus, plurimis sanctæ religionis cœpit florere virtutibus: Nimirūm vt Psalmo- ^{Virtutes}
dia studijs vigilanter insisteret, dura corpus inedia maceraret, atque à sacris altari- Odilonis,
bus non recedens, quotidianum ferè omnipotenti Deo sacrificium laudis offerret. In-
ter quas profecto pia deuotionis excubias, vberrimis plerunque lachrymarum com-
punctionibus affluebat. Porrò autem Adraldus abbas Bremensis monasterij, vir videlicet religiosus, ac sanctæ conuersationis honestate conspicuus, qui discipulus eius extiterat, nobis aliquando retulit, quia vir Dei dum in eo, quo postmodum defunctus est,
languore decumberet, illi præcepit, vt ex calcularis abaci supputatione colligeret, quæ posset esse summa Missarum, quas celebrauit per spatiū quinquaginta sex annorum, Annis 56.
quibus monasterium rexit. In quo facto liquidò depræhenditur, quæ diurna, quæ indeficiens diuini amoris flamma beati viri pectus excoxit, quod nimirūm ab offer- abbas fuit.
dis quotidie salutaribus hostijs cohibere tot curarum, tot ingruentium négociorum
solicito non potuit.